
SEZIONE CONTROLLO CALABRIA

Si attesta che il provvedimento numero 8843 del 26/01/2024, con oggetto Correale  Rosa
Conferimento posto di reggenza Area II  pervenuto a questo Ufficio di controllo di legittimità, è stato
protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI - SEZ_CON_CAL - SC_CAL - 0000927 - Ingresso
- 29/01/2024 - 07:35 ed è stato ammesso alla registrazione il 27/02/2024 n. 8

Il Magistrato Istruttore
SABINA PINTO

(Firmato digitalmente)

VIA F. CRISPI, 19-21 - 88100 - CATANZARO
e-mail: calabria.legittimita@corteconticert.it

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
C
o
s
e
n
z
a
 
-
 
A
r
e
a
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
2
2
1
3
6
 
d
e
l
 
2
8
/
0
2
/
2
0
2
4



 
Il Prefetto della Provincia di Cosenza 

1 

 

 

VISTO  il D. M. 5 novembre 2020, a modifica del precedente D.M. 13 maggio 2014, con il quale 

sono stati individuati i posti di funzione, di livello non generale, con la definizione dei relativi compiti, 

da attribuire ai viceprefetti e viceprefetti aggiunti nell’ambito delle Prefetture-UTG e dei 

Commissariati del Governo per le province di Trento e Bolzano, come precisati all’Allegato A del 

predetto D.M. 5 novembre 2020, che sostituisce l’Allegato A del D.M. 13 maggio 2014; 

VISTA la Tabella 2 G bis compresa nel predetto Allegato A del D.M. 5 novembre 2020, nella quale 

sono previsti i posti di funzione, tra le altre, nell’ambito della Prefettura-UTG di Cosenza; 

CONSIDERATO che la predetta Tabella 2 G bis contempla l’ufficio dirigenziale, di livello non 

generale, denominato Dirigente dell’area II – “Raccordo e collaborazione con gli enti locali; 

consultazioni elettorali e referendarie”; 

CONSIDERATO, altresì, che con nota n. prot. 73740 del 09 novembre 2023 il Ministero dell’Interno 

ha avviato la procedura di mobilità volontaria ricognitiva per posti di funzione da viceprefetto, 

indicando, per la Prefettura di Cosenza, il posto di funzione corrispondente di Dirigente dell’area II 

– “Raccordo e collaborazione con gli enti locali; consultazioni elettorali e referendarie”; 

VISTA la nota n. prot. 84800 del 19.12.2023, con cui il Ministero dell’interno ha comunicato 

l’avvenuta predisposizione delle graduatorie dei dirigenti interessati ad assumere i posti funzione 

indicati nel bando di mobilità del 09.11.2023, con l’avvertenza che le predette graduatorie sono 

consultabili sulla rete intranet ministeriale, ovvero presso gli uffici della Direzione Centrale del 

personale dell’amministrazione civile del Ministero; 

CONSIDERATO che, dalla consultazione delle graduatorie, risultano prodotte domande di 

trasferimento per mobilità unicamente per le sedi di Ascoli Piceno, Cagliari, Catania e Rimini, e non 

anche per la sede di Cosenza, e rilevato, pertanto, che occorre provvedere ad assegnare in reggenza 

il relativo incarico dirigenziale ad un viceprefetto in servizio presso questa Prefettura;  

VISTO il proprio decreto n. prot. 119124 del 10.11.2023, con cui era stato disposto il differimento 

di tre mesi del termine di efficacia del decreto n. prot. 122398 del 28.10.2022, che aveva attribuito al 

Viceprefetto dott. Giuseppe Di Martino l’incarico in reggenza di Dirigente dell’area II per un anno a 

decorrere dal 08.11.2022 nelle more della conclusione della suddetta procedura di mobilità volontaria 

per viceprefetto; 

VISTA la nota di questo Ufficio prot. n. 6219 del 19 gennaio 2024 con la quale è stato avviato il 

procedimento per il conferimento di reggenza del posto funzione di Dirigente dell’area II di questa 

Prefettura, interpellando i dirigenti in servizio a voler manifestare eventuali disponibilità e rilevato 

che, nel termine fissato, non è pervenuta alcuna adesione in tal senso; 

VISTO il proprio decreto n. prot. 52475 del 17.05.2023, con cui era stato conferito in reggenza al 

Viceprefetto Vicario, dott.ssa Rosa Correale, l’incarico di funzione di Dirigente dell’Area IV – Tutela 

dei diritti civili, cittadinanza ed immigrazione, per la durata di un anno; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
C
o
s
e
n
z
a
 
-
 
A
r
e
a
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
8
8
4
3
 
d
e
l
 
2
6
/
0
1
/
2
0
2
4



 
Il Prefetto della Provincia di Cosenza 

2 

 

RILEVATO che il posto funzione di Dirigente dell’area II, allo stato, non può essere assegnato in 

reggenza al dott. Giuseppe Di Martino, in quanto il predetto ha ricoperto l’incarico in questione, in 

reggenza, per un anno dal 08.11.2021, successivamente prorogato di un altro anno, dal 08.11.2022; 

RITENUTO di dover mantenere l’equilibrio tra gli incarichi di reggenza assegnati ai Dirigenti in 

servizio presso questa sede, nel rispetto della prevista rotazione, pur nella conclamata carenza di 

personale dirigenziale, che è superiore al 50% dei posti funzione previsti in organico, essendo in 

servizio solo tre viceprefetti ed un viceprefetto aggiunto, a fronte dei cinque viceprefetti e cinque 

viceprefetti aggiunti previsti; 

RITENUTO, per le motivazioni espresse, di dover conferire al viceprefetto Dott.ssa Rosa Correale, 

Viceprefetto Vicario Coordinatore, la reggenza dell’incarico di funzione di Dirigente dell’Area II – 

Raccordo e collaborazione con gli enti locali; consultazioni elettorali e referendarie per un anno a 

decorrere dal 13.02.2024, revocando, nel contempo, alla medesima, l’incarico di Dirigente dell’area 

IV – Tutela dei diritti civili, cittadinanza e immigrazione, già conferito con decreto prefettizio del 

17.05.2023, con decorrenza 13.02.2024;  

VISTA la dichiarazione, che si allega in copia, resa dal cennato Dirigente sulla insussistenza di cause 

di inconferibilità e di incompatibilità, di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo 8 aprile 

2013 n. 39, unitamente al curriculum dello stesso; 

VISTO il decreto legislativo 19 maggio 2000 n. 139 e successive modificazioni, recante 

l’ordinamento della carriera prefettizia; 

VISTO il D.M. 5 novembre 2020 e la Circolare attuativa prot. n. 19046 del 16 marzo 2021 del 

Ministero dell’Interno – Dipartimento per l’amministrazione generale, per le politiche del personale 

dell’amministrazione civile e per le risorse strumentali e finanziarie, con cui sono state dettate le 

modalità applicative del nuove regime dei posti di funzione , di livello dirigenziale non generale, 

disposto con D.M. 5 novembre 2020; 

DECRETA 

 

E’ REVOCATO con decorrenza 13.02.2024 il decreto del 17.05.2023, n. prot. 52475, di 

conferimento in reggenza del posto di funzione di Dirigente dell’Area IV – Tutela dei diritti civili, 

cittadinanza ed immigrazione al viceprefetto dott.ssa Rosa Correale; 

E’ CONFERITO al medesimo Viceprefetto Dott.ssa Rosa Correale, in reggenza per un anno, il posto 

di funzione di Dirigente dell’area II – Raccordo e collaborazione con gli enti locali; consultazioni 

elettorali e referendarie di questa Prefettura, a decorrere dal 13 febbraio 2024. 

Alla predetta posizione dirigenziale sono riferiti i procedimenti e le attività di cui alla Tabella 3 

dell’Allegato A del D.M. 5 novembre 2020: 

Supporto al Prefetto nell’esercizio delle funzioni di raccordo e di leale collaborazione con gli enti 

locali; - funzionamento degli organi degli enti locali e verifica della regolarità della loro costituzione; 

- Controllo sugli organi, scioglimento degli organi degli enti locali e altri interventi previsti dal 

TUOEL; - sospensione e revoca degli amministratori locali; - monitoraggio delle condizioni di 

equilibrio finanziario degli enti locali; - Anagrafe degli amministratori degli enti locali; - Regolamenti 



 
Il Prefetto della Provincia di Cosenza 

3 

 

comunali di polizia municipale; - Provvedimenti adottati dai Sindaci in qualità di Ufficiali di Governo 

e relativo contenzioso; - Vigilanza e attività ispettiva sui servizi di interesse statale svolti dai comuni: 

elettorale, anagrafe, stato civile, leva e carte d’identità; - Adempimenti dei Comuni in materia di OIE 

e ANPR; - Toponomastica; - Tutela e mutamenti del nome; - Commissione provinciale di vigilanza 

sui locali di pubblico spettacolo; - Progettazione con gli enti locali, anche nell’ambito della 

conferenza permanente, di servizi innovativi al cittadino;  - Consulenza degli enti locali in attività 

progettuali e gestionali di particolare complessità e rilevanza, anche ai fini dello sviluppo e della 

riqualificazione del territorio; - supporto tecnico e informativo agli enti locali, su richiesta, per la 

predisposizione del piano triennale per la prevenzione della corruzione; 

Funzioni dell’Ufficio elettorale provinciale – attività e adempimenti connessi alle consultazioni 

elettorali e referendarie; - Vigilanza sull’applicazione della normativa in materia di elettorato attivo 

e sulla tenuta delle liste e degli schedari elettorali; - Commissioni e sottocommissioni elettorali 

circondariali; - Anagrafe degli italiani residenti all’estero (A.I.R.E.); per le materie di competenza, 

consulenza, contenzioso e rappresentanza in giudizio; 

Gli ulteriori obiettivi che saranno conferiti con decreto del Prefetto, a seguito della emanazione della 

Direttiva ministeriale per l’attività amministrativa per l’anno 2024. 

Il presente decreto viene trasmesso alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Cosenza per il controllo 

contabile ed alla Corte dei Conti- Sezione di controllo per la Regione Calabria di Catanzaro per il 

controllo preventivo di legittimità, corredato da una scheda biografica dell’interessato, e dalla 

dichiarazione sulla insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità di cui all’art. 20, 

comma 1, del D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39. 

Cosenza, 26 gennaio 2024                                       

 

                                                                                                                           IL PREFETTO 

                                                                                                         Ciaramella 


	‎C:\Archivio\Lavoro\Dirigenti\01 Posti Funzione Faldone WebArch 18-2021\Correale\Area II\RegistrazioneFascicolo_144705.pdf‎
	‎C:\Archivio\Lavoro\Dirigenti\01 Posti Funzione Faldone WebArch 18-2021\Correale\Area II\DecretoareaIICorreale-signed.pdf‎

		2024-02-27T16:27:21+0100
	SABINA PINTO




